*Intempera-
tia vini mōre
moria offi-
cit.*

*De tem.
lib. 3.*

*Proverbium
coniunctile.*

*Amara e-
brietati obſ-
ratiōne effici
solent, vt alio
quā ad caput sumi
deferā stunt.*

assumta. Persicorum quoque nuclei parem cum illis effictum obtinent, & foliorum Persici arboris expressus succus ieiuno assimus, cyathi mensura, quæ facultate pollut & Absinthii Pontici dilutus, ac natus muscata. Hæc n. omnia meatus recludunt, ac prius laxosq. efficiunt, quens admodum & solei ex oliis expressi, aut sesami semine sextans, hoc est, vniæ duæ antelucano haustæ, lubricum siquidem reddit aluum, meatusq; vrinarios dilatat, sic ut liquor corpori non inhæreat, sed continenter defluat, modo ne quis esculentis ventriculum plus satis onerer. Qui enim portationi insistere cogitur, parcus illum cibo utri cōuenit: quod si panis bucellæ copioso melle imbutam deuoret, non inconsulte fecerit. Mel siquidem vim diluit, fumosq; aeres ac mordaces retundit, atq; heberat. His omnibus præfertur Brassica, Catoni ad fastidium usq; nobilitata, quæ vulgus Caulis nomine designat, q; nulla stirpium cole sit amplior. Huius cum plures sint differentia illa ad discutiendam capulam accommodior, quæ plus cæteris rubescit, si ex caulinis dentib. expressus succus deglutiatur aut eadem coacta inter primæ meusq; edulia manducetur, qua tamen maritima, quæ alpibus Zelandicis copiose innascitur, multo efficacior, tum portulaca marina, qua in iis acetariis ac cōdimentis ytimur ad appetentiā acuendam. Potus enim, cibiq; auditatem incitat-irritatque, atque insita facultate ac viribus conficit. Quo sit ut nulli vinosū halitus vaporesque caput tentare possunt, ut qui per aluum ductusque vrinarios expurgentur. Sunt huius generis pleraque alia, quæ temulentia aduersantur, ac ne quis ebrietati succumbat, muniantur: sed omnia referre longum esset. Cæterum si quem in vino obrutum esse contingat, qui ijs præsidij non est instrutus (nam vinū; vt Abacus ait, sapientem decipit) illi succurrendum vomitu. Quod sapiens etiam consuluit: Si fueris ad

Cibus immo
dicus potori
bus noxius.

Braſſica
ebrietati ob
ſtit.

Soldanella.

Cap. 2. Ec-
cles. 31.

inglu-

ingluuiem coactus, subduc te, ac vomito: Postmodū *Vomitus*
 testes, partesque genitales aqua gelida macerari de
 bend, madidoq. mantili, aut sudario inuolui; fœmi-
 nis vero vbera, mammae q; in eundem modum fo-
 uenda. Confestim n. auersis vaporibus, omnis vino-
 lentia discutitur. Interim exhibenda acida ac saba-
 cerba, pomaq. succulenta ac vinosa. Cuius generis
 sunt Arancia malaq; Citria, cerasa, persica, oxyacan-
 tha baccæ, ornphacium, corna, quæq; iafrigidantis
 repremitisq. sunt naturæ, ac nonnullam incidendi
 abstergendique vim obtinent. Tametsi enim ces-
 set sopitaq. sit ebrietas vel vomitione, vel somno; ca-
 put tamen etiam postridie indeolescit, ac sumis per
 tunditur. Quem affectum Fest⁹ Pompeius Helicum
 vocat. Quæ vox languidum sonat, seinsonum, atque
 hesterno vino oscitantem. Tertullianus hanc vocem
 p affectione usurpat, qua proclives in somnum red-
 dimur ex pridiana crapula, cum inquit: Hedera vis
 ac natura est caput ab heluco defensare, vi discussio-
 nia atq. exsiccante, qua etiam à crapula tutos prestat
 creditur, foris capiti admota, vel præsumtis acinis a
 liquo qui coloris crocei sunt.

Intemperantia potus, quam cibi nocentior,

CAP. XVIII.

SVNT qui statuant, potu minus offendit homines
 quam cibo, si horum alter immoderatus, supraq. *Lib. i.*,
 naturæ vires ingestus sit. Quod ea Hippocratis sen-*Aibor 12.*
 tentia stabilire nituntur: Facilius est impleri potu, *Humida*
 quam cibo: Qui toto cœlo errate mihi videntur Hoc & *Liquida*
 siquidem ille indicat, humidū colligendis restaurā-*citius alunt.*
 disq; viribus potissimum remedium. Extenuatos e-
 nim citissime reficiunt liquida, quæ licet non simili-
 ter nutriant solidis alimentis: distributionis tamen
 celeritate illis longius prestant. Quamobrem veris-
 sima est, nec Hippocrati contracia Cornel. Celsi sen-*Lib. 1.*
 tentia: Vbi ad cibum ventum est, nunq; utilis est ni-

Vomitus
commoda.
Dolor capio-
tis ex hester-
no mero

Helucus ea-
pitu grauedo
ex crapula.

Hedera vis
in discussio-
nia ebrietate.

Celſilicus
explicatus,

Venena li-
quida no-
centissima.

Pinguia ves-
nenis obſis-
tunt.

mia satietas, ſepe inutilis nimia abſtinentia. Quod ſe-
qua intemperantia ſubeft durior eſt in potionē, quā
elca. Quo indicat immoſica vini potionē plus detri-
mēti, dannoq; inferri corporibus, quā cibi in glauie.
Potus ſiquidem omnes meatus confeſſum penetrat,
atq; incoctus venas ſubit, neruofq; ac cerebrum ten-
tat. Cibus vero in ventriculo haeret dum concoctus
eſt; qui ſi oneui eſt, in mino negotio vomitu excur-
tit: quod non a que natura proclue ac facile eſt in
p. tu, argumento quod canes, feles, glires, forices: ſi
veneno medicatas offas aut buccellas deuorasse co-
tingat, irritata ad excretionē naturæ facultate, nulla
moleſtia euomint, quod in liquidis factu diſſicili-
mū: quo fit ut venena in potu exhibita magis quam
in eſculentis ſint noxia: rapitur enim ſcīſſime in o-
mnes corporis partes virus, ac vitalia corrumpit, de-
ſtruitq; maxime ſi ex vino propinetur. Interim cibus
immodicuſ ſuffocationis periculum ad fert, eoque
ventriculus adeo intumescit ac diſtendit, ut diſtri-
pi videatur, præſertim iis, qui diſſicile ad vomitū in-
citantur, quo circa moderatio utrobiq; laudera mere-
tur. Ceterū potionē venenata nihil nocentius, mo-
do ne qd pinguedinis ſublit. Sic n. virus ſegnius in
venas diuinanat aut diſfundit, nec confeſſum vita-
lia corripit, citoq; vomitu excurtit. Ita ſi quando
venenatis potionib; obſtendum, butyrum, oleum
ac pinguia queq; exhibenda: minus enim adherescit
venenum aut affingitur corpori, nec venarum con-
ceptacula ſubit vel penetrat, denique incirata vomi-
tione euſtigio excurtit, qua ratione etiā ebrietati
obſtunt: alioqui vbi diutins inhaerit, partes inter-
nas exulcerat ac corroſione vitiat, ſibiq; ad cor, vitæ
fontem patefacit aditum. Quocirca ab аſſumto ve-
neno aut cibo aliquo exitiali ac noxio, euitanda re-
primēta, acida, acerba, ſtiptica, quaq; meatus occlu-
dunt ac conſtigant, p̄ceteris autē ſomnus. Quemad-
modum

modum enim qui peste corripiuntur, cū somnoleu- *Somnus no-*
tilint, si se somno & quieti dedant, citius inficiun- *xius à vene-*
ti, ac natura segnius contagioni obsistit: ita quoq; *no assumto-*
iu. morib; virulentis, ac venenatis potionibus, si *& in peste;*
somnia opprimūtur homines, grauius affliguntur, ac
tum virus promptius vitalia corripit. Quocirca velli-
candi, quo vigilcs persistant ne malum intus grasse-
tur, atq; ad patres principes deferatur. Quemadmo- *Simile ab*
dū enim hostes minimo negotio, nullaq; propemo- *hostili insul-*
dū molestia vrbes ac propugnacula diripiunt ac di- *tu elegante-*
ruunt, nullo obstante, ac ciuib; seu excubitorib;
vino somnoq; sepultis: ita corpus humanum in mor-
borū insultu, vel assūntis ebibitisq; venenatis potio-
nibus, & gre subsistere potest atq; eluctari, quin op-
primatur: cum facultates ac potentiae naturales op-
presso sopitoq; somno corpore, segnes sint atq; otio-
i, nec sed expugnandum morbum alacriter accin-
gant. Quo efficitur, vt dent manus, accedant succum-
bantq; valentiori, non valetudinis modo, sed virtute
etiam iustitia ac detimento.

Atia vi et ratione vinum mebriat, aliterque homines efficit,
quam Sicera, vel Zythus, nobisq; vocata Cereris.

C A P. X I X.

Eretrum tametsi natura molle sit atq; vdum, ex
eo tamen nerii producuntur velut ex colo, cui
lanugo ignumq; annexū est, tela, filamenta q;: quo
rum coniugationes in omnes corporis partes distri-
buntur. Ex hoc siquidem principio ac fonte nerii
in omnia membra deriuantur, velut ex arboris cau-
dice ac truncō ramorum, ppago ac siboles in multa
germinadiffundūtur. Corp' autē vniuersum per eos
sensum notumq; percipit, quibus affectis, parteque
principe a sa, illis munerib; prīnatur, aut suas facul-
tates ac nunia languide perficit, eoq; fit, vt ebrii de-
lirent vacillentq; ac titubent, quod cerebrum crassis
densisq; vaporib; obnubiletur; Cum autē omnes ma-

Quomodo
ne ui acere-
bro produ-
cuntur.

Simile à ra-
mosa arbore.
Ebrii ridicula-
lo vulnus.

didī, vinoq; perfusi ridiculos, Comicosq; mores exprimant, tum nulli māgis motiones agunt, risumq; obuiis excitant, cum vultum atq; oculos gestusque spectamus, quā quies Zytho, quā nobis binia dicitur, temulentī sunt. Illi siquidem non in omnē partem corruant, sed retrosum duntaxat, ac supini. Qui vero ex vino ebrietate cōtraxerunt, antrorū protruunt, ac pni decumbunt. Sic vt isti genas, frontem, faciē naresq; mutilēt; illi scapulas & occipitū, ubi in terra deuolutur. Quod ipsum etiam spectare licet, ubi inter pōcula somno corrip̄i solēt. Ex cerevisia n. vñidi, capite in ceruices deuoluto, hiantiq; ore domiunt. Ex vino aut̄ facie mentoq; in pecto inclinato. Ratio est q̄ fumi vaporesq; ex vino syncip̄it, partesque corporis anteriores occupant. Ex cerevisia occip̄it partesq; posticas obsidēt: Quo fit, vt isti obliuiosi sint, ac somnolenti, minimeq; loquaces ac clamosi. Proce o crasso que corpore homines aliquando minus vitalis, quā graciles mintusq; animo se morbo abluctari. Exigua aut̄ statura homunciones pl̄ runq; vint capacores, quam obiſi ac sorsu temulentia tentari.

CAP. XX.

Meles corporis ingenio efficit.

Faccidos esse plerumq; vasto obesoq; corpore homines, ac morbis min⁹ fortiter obsistunt, quotidiana exempla commonstrant. Oneri enim est illis corporis moles, ac spiritus minus viuidi in nusque alacres, & erecti. Quo fit, vt ingruente vel lauissimo morbo, vel quoquis incommodo, pusillanimes efficiantur, ac suspiciosi, crebroq; ingemiscant. Ad primū siquidē insultum animo deiiciuntur, illisq; mens labescit. Quod si terra marique pericula adeunda sint, aut sinistri aliquid inciderit, illico trepidant ac cōtre-miscunt metuq; exalbescunt. Id euenit, quod calorem natuum languidum habeant, spiritisq; exiles ac sanguinem minus feruidum, deinde quod virtus naturalis longe lateque diffusa sit, qui in exiguo

corpo

corpo ruita coacta dispersa est præstantior. Quo Lib. 2.
spectat illa Hippocratis sententia: Quæ natura sunt Aph. 44.
valde crassi, brevioti vita fruuntur, quæ qui graciles: & 45.
tum altera Statura corporis longa, necque indecora,
nec illiberalis in suucture: In senecta inutilis moles
est, & paruitate deterior. Incurvatur enim senescens
tibus corpus; firme graueae gestatu per molestem.
Proceri corporis in excesso modis.
Quanquam itaq. hi membris, moleq. valent: pusilli
tamen insitæ vim, naturæq. facultates validas obtin-
ent, multæq; in iis se pferunt cum animi tum corporis
dotes atq. ornamenta, magnaq; mentis agili-
tas, atq; acumen ingenii, nec solum nientis alacritati
ceteris præstant, vel æquanti sed viribus ac velocis-
tate, tum edendi, bibendiq. labore. Vidi aliquando
nanos propemodum ac pumiliones, coactæque bre-
uitatis homunculos (sed prolixæ tamen barba toto-
que corpore hisuto, quod intēli caloris est argu-
mentum) cū robustissimis potandi certamen iniis-
se, quibus tametsi nemo in huiusmodi factis pre-
metur memorabile nomen, nechabet victoria laudē,
ne tantillum quidem obfuit vini vis: cum alii ita vi-
no essent oppressi, vt obstupefacta mente neq. pes,
neq. manus aut lingua satis suo fungeretur officio.
Horum causa non solum consistit in conœptaculo-
rum venarumq; amplitudine ac capacitate, sed in
calore nativo, eoque intenso, qui omnia celerrime co-
ficit absumitq; tum infirmo validoq. cerebro, quod
non facile fumos cōcipit. Simile enim quiddam his
euenit, quod lateri ignito, aut carenti ferro, quod
liquore subinde irrigatur, vel denique solo arido ac
sticuloso. Confestim. n. omnem humorem imbibit,
aut in tenuem, minimeq. densum vaporē euanscit
sic ut nihil necesse sit illis lotiū subinde reddere, aut
vesicā exonerare: cū calor innatus omnia consumat.
Quod autē in viris efficit interna insitaq. caliditas,
hoc in mulieribus præstat corporis raritas laxitasq;

*Simil: ex
carenti fer-
ro desumit.*

Mulier cur ac mollities. Haec siquidem, vbi vino assuetæ sunt, ad vini copiam prodignum vsq. bibaces fiunt diuq. subsistunt ante quā temulentia succumbant, sed ppter laxos patentesq. meatus intentidem mixtum coguntur. Quo nomine nō immixto infamia notantur à viris, quibus suboles cere soleat illarū sordes atq; ingluuies. Seni

culi autē omnium minime vini copiam perferant.

Cū enim arido sint corpore atq; exsiccato caloreq;

bili;

largiore vini potu offenduntur,

moderato autē

refocillantur atq; exhibilarescunt.

Quainobrem cū o-

mnib. tum maxime senib.

curæ esse debet,

calorem

natiū,

quo & cōprehenditur humidum primoge-

niū,

caloris vitalis & spiritus subiectū,

ac substantia

semine orta,

appositis alimētis,

victuq;

moderato ac

salubrī fouere.

Illa siquidem sunt secundē aduersaq;

valetudinis præsidia,

ac longioris vita seminaria.

Qui mane tentaculum sumunt, si id moderata fiat, in prandio

liberaliter edunt,

minusq; vno,

etiam si largius bibant,

offendantur.

O inter an mu-

tus parvus sit salubris.

CAP. XXI.

*M*ulti sunt, qui indieta libi inedia, ad meridiē vsq. ieuniū persistunt. Quod ut non improbo, ira non semper expedire censeo, aut consultum arbitror, vt quis absq; cibo in prandium vsq. perduret, is præfertim, qui calido est & stuantiq. ventriculo: vt Cholericus omnis, & qui vel laboris aliquid subire, operiq. intentus esse cogitur, vel lucubrationi studiisq; insisteret. Extenuantur siquidē illis spiritus vitales, corporisq; vires flaccescunt, ac collabuntur. In hac autem consuetudini inhærendum, spactandumq; qd ætas cuiusq; tempus, regio, habitus corporis ac consuetudo exposcant. Iuentus enim anniq. tempus frigidū, ac regio Aquiloni exposita copioso alimēto, eoque frequentius exhibito indigent, alioqui corpus difficit ac consumitur. Senes vero, quicq; in etatē decretitā deuenerunt, persistunt quidē diutius ieuniū,

zihilg.

Studis non

perferunt

insidiam.

nihilq; appetūt, nec ad cibi auiditatē incitantur, sed
tamen alimentis subinde refici, foueri q; postulant, *Gal. lib. I.*
at paucis Ut enim damina in lychnis copioso afflu- *Aphor. 14.*
entiq; oleo extinguitur: ita senilis calor affatim cō-
fertimq; ingestis cibis. Quoniam autē h̄c etas den-
tibus se fulcit, ac tuerit, Pr̄nuerbio locum fecit, Se-
nibus mandibula ticipionis loco. *Quod em deterit se*
nū, decidi tq; nativo corporis sacco, hoc cibi potusq;
adminiculo satciunt. Iltis itaque ut omnibus seden-
tariis, quiq; literis addicti sunt, ac munia publica
obeunt, vux pass̄e, palmulæ, fucus, passule Corinthia
ex, nuclei pini, pistacia, araneorum, citriq; putami-
na, zacchara incrustata, myrobolani, melligine con-
diti, antemeridianis horis assūmi possunt, vel alia
quaq; subliquida qua ventriculum minus fatigant,
nec in perficienda concoctione negotium facessunt.
Interim quisq; metiri vires debet, propriæq; naturæ
cōditionem excutere, atq; explorare, quid appetat,
quidve respuat ac auersetur. Hoc autē in primis ob-
seruan dū, ne quis diluculo vinū bibere consuescat.
Est enim naturæ aduersissimum: animi siquidem vi-
gorem hebetat, mentemq; obnubilat, ac neruos af-
ficit. *Vinum dilat-*
Quocirca sibi quisq; matutinis horis, vini vsū p̄culi haustū
sus interdicat, sed sumto nonnihil edulii, parcus di- *pernitiosum.*
luciusq; bibat. Paucissima enim natura mane exigit, *Simile aro-*
calor naturalis flaccelcat. Illorum itaque exemplum *cultaria-*
imitari par est, qui cum post aliquot horas luculen- *desumtum.*
tum ignem excitare meditantur elixandis assūdis
que carnibus, prius nonnullo fomite; aridisque
nutrimentis focum instruunt, ne ignis penitus so-
piatur, q; cum sit oportunum, iustum ignem in co- *Non consul-*
atura v̄lum excitant: Sic cum exiguo fomento, ac *tum diu ie-*
velut succendiculo ventriculus paulo ante incaluit, *inum, posse-*
in prandio aut diu cibum appetit, ac dilatatis venis *sisteret.*
galidius concoquit digeritque: cum plerisque qui in

prandium vsq. iejuni persistit, appetitia evanescat, calore vel flaccido, vel tantum nō extinto. Adde q collapsis occlassiq; meatibus p quos deserti alimen-tum debet. in mediis spatiis hæreat, seriusq in venas rapiatur. Deinde q propter diutinam inediā stomachus noxiis hæmoribus, quos ex vicinis partibus ali-

In prandio.

*citius quam
in cœna ins
ebitamur.*

Lib. 13. c. 1.

Tanu. vñ.

differantur.

Nam vñ alia præteream,

Dimidia. vt ins

ibentibus, somnus siquidē ad despumandā discu-

tiendamq; vinolentiam adiumento est.

Ceterum cū

panis maxima hominibus alimenti pars sit, omniaq;

edulia absq; illo snt insipida parumque salubria, de

illius quoq; vñ pauca differere institui.

Sunt enim

qui huius repletionem ac satietatem noxiā esse con-

tendant ventriculo, nec minus, quā vinum immo-

deratius haustum officere hoc inducti, vt puto

argumento q diu ventriculo inhæreat, alunnq; astrin-

gat.

Ego vero

discrimen delectumque statuendum

censeo.

Siquidem triticeus fermento accurate suba-

etus, beneq; elaboratus ac coctus, sanis robustisque

corporib; laudatissimus est cibus, ac maxime salu-

bris.

Quapropter cuiq; persuasum esse cupio, edulis

ac pulpamenta quaq; non mediocriter panis admix-

tu condienda:

Qui enim

parcius pane utuntur, co-

piose autem carnibus aut piscibus, corpore efficiun-

tur laxo, carneq; fluida, deniq; halitu graueolentiq;

vitioso;

Quocirca esus piscium:

q ii citissime putre-

scant, plus panis exigit.

Videmus autē omnia escu-

lenta promptissimai putere ac putredinem concipere

exactoq; triduo aut plus paulo, ni sale condias, subo-

lita fieri oua, pisces, carnes, & pulpamenta queque.

At panis nunquam putredini fit obnoxius, aut aliquid

witiosi odoris contrahit.

Diutius enim

afferuatus

mucosus

*Oliu. diu faci-
bus qui par-
cisu pane
wescantur.*

mucescit quidē arescitq; verum non putreficit. Quo-
fit, vt' qui eduliorum ingluvie se onerant, nulloq; aut
per paucō panis esu. vtuntur, mephitim ex imis p̄x-
cordiis exhalent, grauique ac tetro anhelitu obuios
quosq; feriant. Qui itaq; valido vegetoque corpore
esse student, atq; habitu firmo, moderatum panis e-
sum admittant, p̄sertim vbi exercitia laboresque
subeundi sunt, nisi enim fossores, baiuli, nautæ, ve-
ttores, athletæ, ac pugiles copiosius se pane alerent,
non possent subsistere, tantisq; laboribus sufficere.

Tenellis autem corporibus ac valetudinariis, quiq; *Agroti cur-*
inualido flaccidoq; ventriculo existunt, ac meatus panis esu-
habent exiles, parcus contractiusq; panis usum p̄x-

scribo, sed liquidis illos reficere, viresq; restaurare:
pergo, quæ cito venarum conceptacula subeunt. Il-
lorum liquidem corpuscula, utpote tenera ac deli-
cata, solida alimenta respuunt. Quæ omnia exactissime
mihi perspexisse atq; obseruasse visus est Da-
uid rex & Propheta, cum inquit: effecit munificus
terum parentes, ut iumentis pabulum, hominib. cum
infirmis tam sanis alimenta suppetant. Sic ut oleo
perfusum corpus nitescat, vnguentoque delibutum
recreetur. Ut vino cor hominis exhilarescat, ac dis-
cuso moerore alacre, erectumq; efficiatur. Et panis
vitale robut fulciat ac confirmet.

Nux myristica seu moschata, & Corallius lapis à viro gestata
meliores sunt, deteriora vero efficiuntur à feminis.

C A P. XXII.

Quod mulieri vir p̄stet, huiusq; cōditio multo
quam illius sit excellentior ac generosior, p̄z-
ter animi & corporis eximiias dotes, quibus abunde *Vir muliere*
pollens potensq; & clarus est, inanima etiam, & quæ
vegetante iam vi destituta sunt, accrescere augeriq;
desinunt, testantur atque experimentis common-
strant. Siquidem aux myristica seu moschata si à vis-
xo gestetur, non solum vigorem suum conseruat,

Psalms. 103.

*Nuces mu-
scatae vi ex-
plorentur.*

*Comment.
lib. 2. A-
phor. 14.*

*Alexandri
Magni ve-
stes cur odo-
rata.*

*Corallus ru-
bicundior fit
viri conta-
ctu.*

*Mulier Co-
rallum de-
teriu efficit.*

*Quæ Coral-
lo ruborem*

sed etiam turgescit, magisq. efficitur succulenta. Cū enim inter has illas sit præstantior, quæ ponderosior est, succoq. pingui madescit, atq. vel compressu, vel acicula punctura oleaginem reludat, non sine eximia odoris suavitate: has dotes viri calor conseruat actuetur, & q̄ mirari subeat, illam magis speciosam facit, adspexitq. amabilē, ac succo oleofō magis turgidam, præsentiū si iuuenilis adultaq. a tatis homines circumferant. Tum suavis enim, gratuſq. halitus emanat ex huiusmodi corporibus, effluxuſq. ac eauaporatio, ob caloris nativi temperiem, tam mitis ac blanda, vt nux illam alliciat, eaque imbuta vēgē. fiat atq. odoratior. Alitur siquidem, afficiturq. aereo vapore, auraq. tepenti ac subcalida, quam iuvenile corpus exspirat, vt re maxime sibi familiarī ac cognata. Sic mēmoriā proditum est, Alexandri Macedonum regis vestes gratissimo odore fuisse perfusas, non quidē adscititio aliquo exteroq. suffit, sed à gennuio ac naturali calorē nativi effluvio. Mulier vero cum excrementis abundet, atque insuaves tristisq. halitus ob menstrui profundiū decursum diffundat, omnia deteriora efficit, nativaque vires atque insitas facultates depopulatur. Quo fit, vt nux myristica, exsucca illius contactu efficiatur, leuis, ca- riosa, coloreq. squallido ac nigricante, qua vi etiam herbis perniciem tabemq; adfert, ac fata strangulat, speculiq. nitorem obfuscat. De Corallo par est ratio: hoc siquidē in orbiculōs elabōratum ac lauore per politum, si à viro gestetur, rubescit exuberantiū, q̄ si hoc gestamine foetina decoreretur: In palorem enim muliebri consuetudine elangueſcit ac calore nativo destituitur, partim ob emanantes ex illa fuliginosos densosq. spiritus, partim quod languidum calorem habeat, ac frigidæ humentisq. sit natura, quæ qualitatis aliquid conseruat tueri q. n̄ equent: cum vir caloris innati substantiam vaporosam, mitem ac sua-

uem

uem sit consecutus ac velut aromatis odore imbu- *Sinapi Co-*
tam Quia ratione & sinapi semen Corallū rubicun-
dum efficit, si illo obruatur, caloris scilicet ratione, *bicundans*
quo tanquam ignita re inclescit.

*Magna ex parte steriles esse, infæcundas, quibus sponte se-
men profluit, seseq; polluant, & qua ratione id fiat.*

C A P. XXIII.

Vitium est idq; tam fœdum, vt à templi aditu, o-
mniq; hominū consortio apud Hebræos arce-
tur illo contaminati, Græcis, γροφία, Latinis
Seminis pluviū appellatum, quo mulieres & que
ac viri infestantur. Siquidem illis præter voluntatem
semen effluit nullo propemodum delectamento, nec
vlla voluptatis illecebra, aut pudendo rigido erec-
tione, idq; aqueum dilutumq; ac tenue. *Quo fit, vt in-*
fœcundum sit atque ad excitandas proles inefficax.
Vt enim salix frugiperda semen ob caloris penuria,
ante maturitatem excutit: Sic ictis humor genitalis
plus satis frigidus & humidus defluit. Nequeunt n.
naturales facultates semen perficere, ac vi prolificare
foecundaque illud imbuere. Quo fit vt excrementi-
tius prorsus sit humor, incoati imperfectiq; seminis
rudimentum generandi munere destitutum. Cete-
runt cum hic affectus ex imbecillitate vasorum sper-
maticorum oriatur, tum aliud quoddam virtutum Eenen-
contrahitur ex amplexu Venereo ac concubitu con-
tagioso, si quando cum infectis scortis congressum druyper vob
ineunt. Siquidem purulenta quædam foedaque il-
luuies ab inguine distillat, colore modo liuido, mo-
do aruginoso ac porraceo non sine tetromino odo-
re. Quo fit vt vaia nonnunquam erodi contingat,
partesq; pueras mutilari, Ista autem vligo hu-
morisq; sordidis stillicidium in foeminis virulentior
est, alboque oui, vbi computruit, assimilis, qua in-
teranea pruritu intolerabili infestantur, quasi alu-
mine agit salsugine essent imbuta. Quo fit, ut omnes

*Leuit. 15.**Simile ab
infæcundis
arboribus.**Eenen-*
catur Belgis
hoc fœdum
stillicidium.

Morbo Gal. morbillosi, quiq; Venerea lue infectisunt, impense
lico infesti sint salaces ob putridi humoris acrimoniam, quam
semper pru- recundi ac mitigari cōcubitu sentiunt, magnaq; ma-
riunt.

li parte se leuari. Quocirca cum omnib; suam scabiē
 affīcare gestiant, cum maxime illas expertunt ac ve-
 nanturganeones isti pruriginosi, quas sciunt salubri
 esse beneq; constituto corpore. In has enim suas sor-
 des ac sanie profundunt, suoq; purulento semine
 contaminant, cum ipsi nihil ab his contagij cōtrahe-
 re possent. Cum enim illi seminis, pfluuiio obnoxij

Acrimonie vuna infes- sunt, q; ex lue venerea contrahitur, ac contactu con-
vna infes- tū peculia- cubituq; fœdo concipitur, non seminale ac plūficū
rn.

excrementum ab iis profluit, sed virtuēta quādam
 ac contagiosa eluies ab inguine destillat odoris te-
 tri, colore nō albicante, sed lurido ac virescente, quā
 vlcera in pudenda ac primori virgē parte excitat; sic
Vrina quib; vt vrina iis ægre prodeat; atque ob purulentam con-
 supprimatur, cretionē subinde suppressimatur. Quod si quando pru-
 rire occipient, ac tentrigine affici ac penis seu pu-
 dena pars erigi incipiāt, acerime cruciantur. Videatur
 enim hoc membrum, quasi fune distendi, ppter ner-
 uos, qui humore acri ac mordaci imbuti sunt, quo
 fit vt vrinæ stillicidio subinde infestentur, cum non
 confertim & pfuse, sed lente ac sensim lotiū pro-
 deat intolerando misturientium cruciatu. Cōtrahi-
 tur hoc vitium ex siccis morbidisq; hominibus, at-
 que attriti contactuq; scortorū, quibus inguina ac

Inguinum pudendæ partes bubonib; alijsq; inquinamentis sunt
 tumores non contaminate. Qui morbus cum circa obsecenas ab-
 ditasq; partes consistat, atq; ex putridorū humorum
 reprimendi. affluentia fœdos tumores excitet, Pudendagra no-
 Dolores ner- minatur, vulgo Claporen. Si vero contagio se diffun-
 darū unde. dat, vt assolet vbi primū contracta labe corpus non
 expurgatur, aut vbi foris nō maturantia cataplasma-
 ta, sed discussoria quæq; fluxionē reprimant ac refe-
 gant, nō eliciant, adhibētur, tota corporis moles vna
 cum

enim sanguine ac spiritibus inficitur, totaq. humorū collectio in nerois, panniculos, membranās, muscu-
los defertur, atq; intensissimos dolores excitat, qui
morbus vernaculo Belgis idiomate *Puckem met de leme*
pen vocatur: quod omnia membra dolorib. pertusa
sint ac dilaniata, ipsaq. symptomata, hoc est, quæ ex
morbis sanitatis accedunt ac concomitantur, non mi-
nores ipso morbo dolorum faces admoueant. Neq;
enim vnius generis cruciatu excarnificatur, sed mul-
tiplices illos diuexant dolorum differentia, qui tan-
quam ad motis vincinis ac ferramentis, nerois par-
tes exquisitissima mouendi sentiendiq. vi præditas
lacerant, ac velut aculeis fodiunt, vrgent, stimulant.
Et cum nullas non partes interrent, atq; erratica
vagaq. incurssione inuadant, à doloris inquietudine,
nullaq. interposita intemissione, *De mieren nostrates*
hunc affectum vocant, à formica deducto nomine,
animalculo agili atq. inquieto, quod nouas subinde
sedes persequitur, à qua Medici etiam pulsum desi-
gnant formicantem ob mobilitatem exilē, exhaustis *Pulsus vero*
scil. deiectisque viribus, adeo ut homini quam mini-
mum vita superesse possit, eo se pulsu proferente; cui
affinis vermiculans à vermiculi móru atq. ingressu,
qui non magnam etiam recuperandæ sanitatis spem
decumbenti pollicetur. Et quemadmodum morbus
est Verminatio, qua homines infestari torquerique
solent, ac velut à vermis dilaniari: ita quoq. mor-
bus vel Formicatio, Græcis *μερμηνία*, quæ foris cor-
pus foëdis tuberculis ac pustulis deformat, intus ve-
ro mordentis formicæ sensum adferrat cruciatum,
ita ut subinde scalpturare cogatur atque attritu alii
quot leuam enquirere: ut assolet morbo Vene-
reo infeccis, qui nusquam quiete consistunt, sed cō-
tinenter fricationibus insister coguntur. Quocirca
apposite nostrates Formicationem huic morbido
cadaueri accommodant, non quod eo nomine hic

Morbilloſe
omnes dolos
rum differen-
tias percen-
piunt.

Pulsus fore
micans.

Verminatio
qui morbus.

Formicatio
qui morbus.

Formicatio
accidens mor-
bo Gall. co.

inorbus censeri debeat, sed quod pari modo corpora afficiat: Hinc Plautus, quoniam multi illo seculo fœdissimis morbis erant contaminati, nempe mētagra, impeigine, lepra, tum pleriq; aliis, qui se in honestissima fere parte corporis p̄ferunt, illis v̄tiiis deformatos, Formicinos, mucidos, vietos, putridos, vlcerosos vocat, quos, vt nostriates dicitāt, si velle uissime concutias, ab ossibus disiliunt ac dissoluauntur, populari

Vermicinus homo.
Simile à ran loco Van den gratt schudden: à piscibus rancidis, ac p̄cidu p̄scibus tri falsamento desumta similitudine, & vel minima est popularē conquassatione à spikarum contextu decidant. Quos circa qui fiscolos tumores circa inguina partesq; abditas ac latentes contraxerunt, vel ex concubitu, vel

Morborum incredibili contagio.
Tumorum in inguine curatio.

Exemplum arabi d' canis mortu.
Morborum incredibili contagio. Tumorum in inguine curatio. Exemplum arabi d' canis mortu.

partes abluant, admixto salis momento, deinde abscessum seu apostema, si res poscat, ad maturitatem perducant eruptoque pure ac sanie abstensoris vleceris cauitatem eluant, priusquam cicatrice obducant, atque vt in rabidi canis mortu, qui aliquando, quam scorti, mitior, diutius hiatum apertum sinant, ne virulento humore intus cohibito, postmodum morbus recrudescat atque exasperetur: interim antequā manum vomica admoueri contingat, corpus purgantibus medicamentis accurate inaniri debet: in

Comp̄dicta mortis Galli quem vsum commode adhibentur, epithymus, fusaria, polypodium, sena, eaq; confectio, qua ad ha-
mēch refertur, aut quoniam iis lōtiū molliri debet, benedicta laxatiua ex decocto ligni Indici, quod inter Ebeni species referto: alioqui nisi huiusmodi sub sidiis corpori prospiciatur, diffusis vndiq; humorib. corpus omni ex parte morbidum fit ac lue Venerea vnde:quaq; inficitur. Sunt enim duo isti morbi inter

se affines & cognati, quemadmodum Cácer & lepra.
 Quod enim Cancer est in parte aliqua corporis, id
 lepra seu elephantasis est in toto corpore. Sic mor-
 billosa ista affectio vbi in toto consistit, atq; vnde que
 diffusa est, fœdissimum illum morbū excitat, quem alii
 Gallicum alii Neapolitanum vocant: vel quo in tam
 inclita nationis gratiam ac fauorem aboleri possint:
 atq; obsolescere cōtumeliosa illa nomina, quib. ali-
 quid conitii subest, lues aut contagio Venerea, vnde
 contrahitur, denominetur. Quæ vero in inguine con-
 sistit, ac pudendas partes commaculat, Pudendagra.
 Cum vero natura mortalium procax sit in alienis mi-
 seris, atq; insolēter huiusmodi calamitate oppressis
 insultet, populares paſſim morbum hunc, cū totum
 corpus occupat Matri: alterum qui parti peculiaris
 est, Filiae nomine designant: & quoniam alterab al: *Pronerbium:*
 tero pullular, venustum illum maritum, si diis plas in morbi dos.
 cer, aut potius sordidum sponsum, matrem ac gemi-
 nas filias sibi in matrimonium aſcivisse, ioculari li- *Iocuſe popula-*
 centia dictitant, cum præter inguinum tumores corruſi in hos que
 pus vndiq; exulceratum sit ac tuberibus scateat. *ex inguine*
In morbis excrescere corpora, atq; in longitudinem produci, licet laborant,
minutæ edant, in latitudinem vero diminui.

C A P. XXIV.

EM puberes qui plurimo vtuntur alimento, minus *Quid officiat?*
 Specioſe adoleſcere, nec in iustum decentemq. long. procurantur.
 gitudinem produci, quotidiana experimenta coin-
 probant. Suffocatur enim calor natius, atq; immo-
 dica humiditate obruitur, quo minus corpora in de-
 coram proceritatem possent effingi. Qui vero mo-
 derate ſaginantur, ac cibo vtuntur parcus, ſibiq. diſ-
 criminata certaq. edendi tempora conſtituant, non
 magnopere efficiuntur obesi: nec adeps illis, aut caro
 augeſci: sed ossa longitudine atq. incrementa tufci-
 piunt. Sic videmus adoleſcentes ac pueros in longis
 dauerintq; morbis gracileſcere ac macilentos effici, in-

Cur alii in longum, alii in latum ex- crescunt.

longitudinem tamen eorum corpora proferri ac proceritatem capessere. Quod ipsum fieri siccatiatis ratio ne crediderim. Nam ossa cum sicca sint alimento sibi familiari ac cognato aluntur. Siquidem cum humores aegrotis atque alimenta assumenta, ex calore & car poris ariditate siccescant: ossa in longitudinem porrigitur, atque alimenti subsicci ratione aliquid illis statuta accedit, præfertim cum homo in ea astate cōstitutus est, in qua corpus, ut argilla vda ac sequax, produci singique in longum possit. Constituta sunt autem vnicuique certa crescendi spatia, ac determinate legitime statutæ rationes ac modi, quibus sensim tacitisque auctibus consequimur vel liberalem proceritatem, vel indecoram: eaq; crescendi vis, qua in longitudinem augeri corpora contingit, raro ultra

Quamdiuin in longum cor- pora portis gantur.

quintum & vigesimum annum producitur: magna autem ex parte intra vnde vigesimum consistit. Quo fit ut dentes etiā excusū, ab eo annorū curriculo non renascantur, ut nec ossa fracta, ac cartilagini consolidecant, quod ex progenitorum semine illa cōstant, Pinguescere vero atque adiposum obesumque fieri, non certis temporum spatiis fieri contingit, sed nutrimenti ratione, ubi ea affatim ingeruntur. Quod

Alia vñ lon- gitudinem, alia Latitudi- nem parit.

ipsum etiam in cōsistente astate, vel eadem inclinatio nē potest. Tametsi enim quis vberim saginetur, non in longum surrigitur corpus, sed in latum ac mo lem dilatatur. Alta est enim facultas, qua alitur corpus: alia qua augescit. Illa siquidem circa alimenti copiam versatur: ista circa partes corporis solidas, nē pe ossa, neruos, cartilagini, &c. qua si crescunt atq; in longum porrigitur, animal quoq; incrementum asequitur, tametsi illud macie conficiatur atque extabescat. Natura itaque in producendis ossibus vnde longitude emergit, vi caloris vtitur, qua exsiccat nō nihil humores atq; alimenta alendis ossibus accommodat. Neq; enim auctio sine nutrimento affluente

per-

perfici potest. Vbi enim generatio animalis constituta est, vsq. ad ætatis vigorem augeri postulat atque in longum latumq. ac profundū ampliari. Deinde quo subsistat ac perduret in reliquum vitæ tempus, cuique huius decursum nutritio subit suaſq. partes obit, qua restaurari possent, quæ efflunt, quaq ambientis aëris qualitas depopulatur; nulla corpori tamen inducta amplitudine, aut in longitudinem progressus. Auctrix itaq vis ac facultas est, quæ ossa febricitatum, ut ceram, in longitudinem effingit, calore ac virtute seminalis excrementi, quæ in ætatis vigore ad ea perficienda validæ est atq. efficax. Quod si adolescentes ac pueri ab ipsis incunabulis lacti assuecant; atq. exercitationi sint dediti, prudiori efficiuntur corpore: staturaq. decenti ac speciosa. Siquidem lactis potu atq. vſu ossa aletur, quod semini affine est, ac sanguis elaboratus atq. exalte concactus: Frugum nerui, Aquæ carnes, quod obseruare licet in boibus, qui aquis copiosis pinguescunt, ac pabulo humido saginantur. Deinde in Belgis, præsertim Batauis, qui liq'iore illo gentilitio, quam Cerevisiam vocant, adeo pinguescunt, ut mentum pectori incumbat, ac

*Quibus
rebus corpus
incrementa
fuscipit.*

Pers. Sat. 2.

An ieunis, an pransis venam incidere expediat. Et an consultum statim ab iniesa vena somno se dedere,

CAP. XXV.

Quid commodi adferat corpori humano venæ ſectio, quidve in ſecunda, aduersaſq. valetudine præſidii ex ea homines conſequantur, tum quibus, quove tempore illam adhibere conueniat, ſuperuacaneum eſt, hic referre, cum ea quisq. ex syncero fidoq. Medico diſcere poterit, nō ex vulgata ac triuiali consuetudine, quam nugones quidam inuexerūt, qui nimis rigide aſtra potius quam humores obſeruant. Cum autem innumeræ quaſtiones hac de re agitari ſoleant; illam paucis expediam: Ieiunis ne a

N. 25

pransis venā feriri expediat. Evidem cum plerosq;
meticulosos trepidare videamⁱ, ac contremiscere in
ad eundam venā sectione; ne syncopi atq; animi deli-
quio; vt' afflolet, periclitentur, nonnihil cibi; ac mera-

*Cibus &
potus spiri-
tus alimen-*

cissimi vini exhibendum centeo. Observauit siquidē
frequentius animi defectu collaplos diu decubuisse
immobiles, atque ægre odoramentis crebraque vel-
licatione refocillatos, adde quod sanguis non con-
fertim nec affluenter, sed languide ac sensim ieunis
profluit nonnunquam prolsus non erumpat, quod
natura aude vitæ thesaurum amplectatur, nec sinat
illum temere elabi, vt cui maximam vitalis spiritus
vim inesse sentiat; qua exhausta, tota corporis moles

*Cibus offe-
rendus ante
vena sectio-*

languescit, operaque naturæ perficiuntur deterius.
Vbi vero aliquid alimenti exhiberi cōtingit, ac mo-
derata corporis agitatione sanguis ad fluxionem ex-
nem,

*An dormi-
endum in e-
cisâ vena.
Ab incisa
vena tem-
perantia
exigitur*

excitatur promptius emanare ac securite incipit. Ala-
cres enim atq; erecti efficiuntur spiritus cibo, potuq;
atq; exercitio moderate adhibito, corpusq; sanguine
vndique perfusum efflorescit, ac fit coloratus. Cates-
rum, An incisa vena somno se dedere expediat, dif-
ficiendum est. Ego sane, nisi quis assueverit aut ex-
æstu atq; itineris molestia laßitudinem contraxerit,
nō semper valetudini cōmodum censeo vernis. asti-
uisq; mensibus meridiari; nec consultum arbitror,
statim ab incisa vena somno indulgere, præseri si
quis vel opplateo ventriculo, vel obeso corpore exsi-
stat. Sunt enim inter hos, qui per rusa vena ad cōtoque

*Exem: lum
etiu qui à
somno
morte sop-
rato eß.*

sanguine, vires instaurandas sibi persuadeant, eo que
affatim Genio indulgent: qui cum somnolenti effi-
ciantur atque oscitantes, non sine graui noxa iactu-
ra que valetudinis se quieti dedunt: impletur siqui-
dem densis crassisque vaporibus cerebrū; ac vent̄ ita
plerumque turgescunt, vt cæsura dehiscat, ac san-
gvis denuo magno valetudinis detrimēto profluat.

Quod apud nos euenissem memini vir q; cuidam pris-
mario,

mario, qui cum Idibus Maii, quibus feriae ac supplicationes triduanae inducuntur, incisa eo die vena, in prandio allio virenti; ut mos est, vinoque se affatim impleuit: à meridie oppleto fumis capite, primum somno, postea morte sopitus oppressusq; est. Quamobrem qui optime valeudini consultum velit: quo die incisa est vena, frugaliter vietus ratione inserviat, & quoad eius fieri potest, à somno lecohbeat, qui si vel inuitis obrepatur, oculiq; nictare incipiatur, ac sopor omnino excuti nequeat: tantisper tamen differatur: dum sanguinis impetus atq; agitatio resederit, quod post sesquihora spatium fieri solet. tunc placide obdormiscere licet, explicitaque corporis parte, cui incisio illata est, semisupino decubitu, si id sedendo perficere permolestum est, caput in puluine relincare. Quid si duabus horis somnus sit productior, vellicari debent, quo se erigant, atq; expurgescantur, ne spiritus ingrauescant, ac corpus caliginoso vndiq. fumo opprimatur. Quo fit, vt nauseabundie existant, atque oscitantiam agre excutiant.

Physiognomia, hoc est, naturae, morumq; inspectendorum ratio,
qua ex notis signisq; corporis animorum motum ac propensionem elicimus ac ditinudinamus, non improbanda. Ceterum
quidex hac possimum obseruare conueniat, scriptura testimoniis comprobatur.

CAP. XXVI.

Pleraque artes illiberales censeri solent, minusq; *Vultu &c.*
ingenue, q; vanitati atque imposturæ affines sint, *oculi animi*
quodque oblationes anxias habeant accuriosas, *mentis*
At Physiognomia, qua ex facie, oculis, vultu, lineas
mentis, totoque habitu, corporis animiq; propensionem perspicit, nulla sui parte inter has referenda,
vt quā à laudatissimis viris studiose obseruatam ex-
cultamque perspicio. Cum autem nulla sit corporis pars quamlibet minuta atq; exilis, quantumvis ab-
iecta atq; ignobilis, quæ non aliquod argumentum

in sitæ naturæ, & quo animus inclinet, exhibeat, tum omnium signorum notarumque sunt præcipua, quæ in facie vultuq; eluent, & qui certissimus est mensis index, in oculorum aspectu ac volubilitate se perfert. In iis enim odium, ira, indignatio, paucor, metus, formido, spes, lætitia, modestia, arrogatia, zelotypia, auaritia, æmulatio, omnesq; affectus animi interni;

Genes. 4.

In externo corporis habitu reludent. Sic Deus conspicatus Cain subtristem, animo deiecto ac demisso.

Quare, inquit, mœstus es, & concidit vultus tuus?

Genes. 40.

Iosephus quoque cum videret captiuitatis collegas tristes, sciscitatus est: Cur solito tristior est facies vestra? Obseruabat enim aliquid sinistri ominis residere in mentib. illorum, cuius se certa indicia in ex-

Cap. 3.

Esaia locus explicatus.

terna specie pferebat. Quo spectat illud Isaia: Agnitio vultus illorum respondet illis. Quo designat homines sceleratos ex habitu corporis posse deprehendi. Vultus siquidem indicat, qua sint malitia imbuti, quid meditentur, quid molis gestiant, quo spectet improbus illorum conatus. Plurima eius generis obvia sunt apud Dauidem & Salomonem, quibus non-

Pfalm. 34.

nullorum nequitiam atque improbitatem coarguit, exprimitque, ex fronte, superciliis, oculis vltro citro- que contortis, demorsis labiis, naribus corrugatis, inflatis buccis, incessu superbo, gestu indecoro, vultu nutuque minaci. Vnde Sapiens: Vir improbus & nequam graditur ore peruerso, annuit oculis, terit pede, dígito loquitur, peruersitate mentis machinatus, malum, atq. omni tempore dissidia ferit. In iis vero, qui placido sunt mitique ingenio, omnia formæ dignitatem exprimunt: Status incessus, accubatio vultus, oculi, manuum motus omnia honestati, deco- roq; inseruiunt, sic vt in facie ac vultu sapientia, de- cus, ac probitas, ceteræq; virtutes cluceant.

Ceterum licet non omnia exacte huius artis præfigiis respondeant, multaq; aliter, quæ membrorum

note.

notæ præferunt, eueniant, idque vel educationis munere, vel parentum industria, aut denique diuino quodam afflatu: magna tamen ex parte vero sunt consentanea, euentumq; certum consequuntur. Si quidem in his quæ vilenda alia qua nota insigniti sunt *Note corporis*—
ars veritatem asequitur. Vbi enim error circa principia animi cipem aliquam partem consistit, mens quoque aliæ conditionem quid incommodi percipit, suaque munia inculpate indicant. obire nequit. Sic qui gibbo deformati sunt, modo naturale sit id vitium, non adscitum, nec ex accidente casuq; illatum, improbi fere sunt, ac malitiosi: quod cordi totiusq; vita fonti ac principio, depravatio communicetur. His proximi sunt strabi, cœci, lusciosi, pæti, quiq; in obliquum detorquent oculorum aciem: quod circa cerebrum natura deliquerit. Sursa di vero, muti, balbi, blxisque, & qui ob muscularum nervorumq; imbecillitatem, lingua habitantia obnoxii sunt, non penitus à vitiis immunes existunt, sed ea non magnopere culpari merentur. Quo enim quodque membrum, cui error subest, minus nobile ac generosum, hoc partes primariae minus afficiuntur. Quod si aliquod corporis vitium, vel cerebro, vel *Cerebrum* cordi affine sit, horumq; alteri pxiime afficitur: menti & cor à re quoq; ac rationi aliquid erroris infertur; sic ut illa non etiam partem omnibus suis numeris non satis consentient, ac plerumq; *bis afficiuntur*. iudiciis amissis deliret, atque in obliquum rapiatur.

Quo sit ut facultates animales suas functiones ac munia inoffensa perficere nequeant. Atqui non semper est necesse, nec consequitur, ut naturæ hominis conditio, mores, studia, instituta, animalium propensiones mentisq; agitatio ad notas externas sit accommodanda, atq; ad lineamenta signaque corporis metienda. Cum multa plerumque agant ac meditentur homines, multaque mente concipiāt, atq; opere perficiāt, cuius ne ullū quidem vestigiū, aut minima indicii nota foris se offert, aut diuinandi argumentū.

exhibet. Potest enim esse aliquis enormi corpore, membrisq; distortis, sed tamen frugi, atq; ad pectora attes appositus. Rorsus fieri potest, ut quis sit habitu corporis decenti ac liberali, at improbis moribus, vi- taq; vndiq; contaminata. Quapropter nemini ob illa vitia insultandum, nec gibbosi. lusci, claudi, variis re- pandisq; cruribus homines, onuitiis onerand: cum hæc natura vita erroresque immutatos cupiant, ac corpus decentius constitutum exoptent. Sunt tamen inter hos qui hominum dicacitatem in se concident: quo horum nonnullos impostores sint experti ver- sipeiles, subdolos, dolosos; ac non solum obscenis facetiis, sed etiam diuersis salibusq; dentatis abude instructos: vt omnes, ppe modum sunt, quib; vitiæ sunt musculosæ nervosæq; partes: sic vt cerebrum mo- uendi sentiendiq; principium, cor deniq; vitalis ani- me ac spiritus fons, ex cōfensus varie efficiantur, adeo vt externa via internas facultates immutent, atq; ad diuersas actiones instruant incitentq;. Ex his ita que qui nota aliqua insigniti sunt manavit prouer- bium, Cauero a signatu. Quo designant rerū humanarum periti declinandā consuetudinē cōmerciūm q; imptoborū: p quotidiano usū, atq; experientia con- pertum habeant, fallaces esse huiusmodi homines, ac technis dolisq; esse imbutos. Quod autem claudi impenso salaces sint, abditasq; atq; obscenas partes inuisitatae magnitudinis habeant, prouerbium inde natum indicat. Claudus optime virum agit. Omne siquidem alimentum quod inuálido pedi destinans dum erat, circa partes genitales consistit, atq; in se- men elaboratur, cuius vis & copia tentiginē mouet, atq; obscenis partibus pruritum excitat.

An aperto h[ab]et intrigis ore dormire, an clauso, cohibit sibi labrum fa- lubriu.

CAP. XXVI.

Non desunt pleriq; qui salubre existimant patulo apertoque ore somnum capere: sic enim melius

exspirari fumos, ac discuti fuligines, animamq. hominis liberius comedere, ac minus graueolentia concipere; subolido enim esse ore, putidoque anhelitu, *Ore clausore* qui compressis labris noctem somno transfigunt. Ego *sonnu favero* aliud persuasum habeo. *Vt enim decubitus in lubrior.* dorsum pulmo i septoq. transuerso noxius, ut quæ afflatis humoribus turgescant: si hianti ore dormire valetudini incommodum: Pulmo siquidem cum fistulosus sit, per vocalem arteriam, aerē obuium qui sub noctem fere impurus ac turbidus est, coquiose allicit, quo spiritu meatus imbuti vel raucam efficiunt vocem, vel obtusam. Occluso autem ore spiritus extenuisq; aer non consentim sed sensim per nares anfractuosas, si quo volumine vitro citroq; comineat, atq; in pulmonem delabitur, cordisq; calorem temperat. *Quo sit, ut minus fistulosi efficiantur, qui commissis labiis dormiunt.* Qui enim fauibus dilatatis somnum capiunt, iis ob aeren halitumq. hinc inde etiam uante, fugua ac palatum arescant, petuq; noctu irrigiti cupiunt. Carterum cum multis solidisque rationibus solciri hac persuasio possit, rum nulla simile ares bilius, quam quod longe melius cōcoctio in ventri culnaria calo perficiatur, si quis occluso ore dormiat: fouetur siquidem calor naturalis ac validius cibo incembūt. *Anhelitus* Ut enim olla celebetes elixādis carnibus destinati, maturius cōcoctionem perficiunt, operculis obducti, *concoctionē adiuuat.* quod nihil caloris, nullusq; halitus emanet: Sic etiā calor in corpore humano coactus cohibitusq; cele riū cibum concoquit Itaq. his qui flaccido sunt flus quanti. Stomacho subinde halitum cohibere consulo, tum iis qui tuſſi singultuq; identidem infestantur. Hac enim ratione calorem excitari contingit, ac noxam disciri. Porro ubi occluso ore noctem transegerunt, cibiq; cōcoctio peracta est, tum demū consulo, ut poppyfmate, sonituq; bomboso, sumi ac fuligines expurgentur, quæ mediis spatia inhærescant;

Imprecationes parentum quibus esse genitos exsicerantur, at
matetib[us] incessunt, et quando in euentum effellum q[ua] rapi.
Bonar[um] quoq[ue] omnia, qui eis illa felicia ac salutaria
quaeg[er]ant, ad latum exitum esse adiumento, atq[ue] cu[m]
progenitorum voto or[atione] nia consequi.

CAP. XXVIII.

Nrantam delapsa est natura mortalium, exuta hu-
manitate, feritatem, vi non solū in extraneos, sed
in sua etiam pignora, quibus optime consultum o-
portuit, sint crudeles. Quis enim per compita passim
ac vicos exsecrandas voces non audit? quibus suos
immaniter diris deuouent, atq[ue] horrenda quaq[ue] iis
imprecantur: quorum pleraq[ue] effectum sortita mes-
mini, atq[ue] in calamitosum funestumq[ue] exitum deue-
nisse. Quamobrem Plato nihil parentis impreca-
tione filii censet periculosius. Pueri siquidem cum ita
incandescere progenitores vident, tamq[ue] atroces ex-
secerationes in se congeri, obstupefcunt, trepidat, per-
turbantur, ac terrore metuque concussi, vel in spa-
smum aut epilepsiam incident, vel furore ac rabie cot-
ripiuntur, menteq[ue] atq[ue] animo alienantur. Tantan-
fit in huiusmodi corporibus spirituum humorumq[ue]
concurrus atq[ue] agitatio, ea intemperies, vt sensuum
instrumenta conuelli contingat, omnesque animi
facultates inuerti. Quo fit ut non solum atas tenera
sed etiam adulterior, quæ reuerentia ac pudore erga
parentes ducitur, repentina terrore subitaq[ue] animi
consternatione, tanquam fulmine concusſia, magna
rationis mentisq[ue] iacturam patiatur, nec minorem
in corpore cladem percipiat. Quo mihi optime insti-
tutam habuisse adolescentiam, visi sunt veteres He-
brei, qui liberis salutaria quæq[ue] precari solent bene-
que ominari, aedomi forisq[ue] non fortunæ, sed Dei
muneri prosperum successum exoptare. Quin & fi-
lii officiose magna que religione ac pietate parentes
colere atque obseruare consuerunt, summisque
votis.

*Lib. 7. de-**leg.**Infantes**non exa-**sporandi**sunt verbis.**Gen. c. 19.**Liberi a**patribus**instituendi.*

votis, blandimentis, obsequiis, boni omnis voces ac benedicendi formulas extorquere. Hac enim ratione immunes se fore à malis ingruentibus confidebant, ac supremi numinis beneficio, cui cum hi, tum progenitores sua vota nuncupabant, aduersus rerum humanarum casus atque incommoda, summa securitate ac fiducia posse subsistere.

Qui fiat, ut iuxta vulgare prouectum: Nemo propter modum ex morbo, aut longa peregrinatio e melior euadat, ut tamq; emendationem assimat.

C A P. XXIX.

INoleuit opinio quædam ac persuasio in Belgica, *Amorbo* quæ obiici solet ex morbo conualescentibus: Ne *nemo emen-* minem ex ancipi morbo diutinèq; aut periculosa *dator.* peregrinatione meliorem effici: quod plerumq; ita vsluenire palam est. Ea siquidem est natura mortaliū, vt q̄libet s̄uis morbis diuexata fuerit, quan- tumvis anxia terra mariq; peregrinatione, atq; erro- ribus fuerit agitata, vbi eluctari contingit, profunda subeat oblinio, atq; insistant homines viuere laxius *Matth. 18.* licentiusque, adeo vt posteriora illis sint prioribus deteriora, atq; insequens tempus, antecedente deploratus. Ideo mihi euenire videtur, quod magnus *Doctrina di-* sit mentis neglegētus, nullusq; cultus interno homi^s *unitus inspi-* ni adhibeatur, qui insitos errores effectusq; vitiosos *rata optimos* eximat, nempe Dei amor ac fiducia, eiusque doctrinæ cognitio, cui se ratio ac voluntas subiicit, omnesque actiones ad illius amissim exigit. Hac enim efficiunt ac præstant, vt subducamus nos ab iis vitiis, quæ in morbis & periculis sumus detestati: alioqui speciosæ illæ pollicitationes, atq; emendationis vitez propositum, multaq; alia, quib; nos astringimus, ir- *Doctrina ca-* rita sunt, nullusq; momenti. Nam vbi pristino vigore *Iesu mentis* sumus redditii, ad mores natura recurrit dānatos, *pabulum,* fixa ac mutari nescia. Proba ergo vitæ ratio, rectumq; viuendi institutū, qd animo cōcipimus, nulla re nisi

doctrina cœlesti ac diuino spiritu perfici potest, qui
nisi discussio morbo inenti nostra infederit, non faci-
le retulimus à concepto emendatoris vita proposi-
to, quod non sine latenti afflato dolor extorsit: sed

Lib. 7.

constantiter illi adhærebimus; quâlibet multa ad de-
fessionem sollicitent. Exstat præclara Plinii junioris
Epistola qua ex amici cuiusdam agrotatione admo-
nitum se testatur: Optimos esse nos, dum lecto su-
mus affixi: quem enim infirmum aut libido incitat,

aut avaritia solicitat, non est amori deditus, non ap-
petit honores, opes negligit, animoisque demittit, ac
terocire desinit, postremo vitam prorsus innoxiam,
beatamq; destinat, si contingat euadere: Itaq; arte
pta hinc monendi occasione, cū sibi, tum amico præ-
cipit. Ut tales esse perseuerent sani, quales se futuros
prospectetur infirmi. Quia quidem exhortatio salubris
est ac frugifera. At ignorabatis, nec comonstrate
potuit quo ducere, cuiusq; afflato atq; administrulo hec
essent perficienda. Nisi enim virtute Dei, eiusq; do-
ctrina sulciri nos contingat, oblata leuissima quaq;
occasione in pristinos errores labimur, atque a flüs-
terum humanarum alio nos deuehit, quam ad inter-
gritatem, ac v. tæ innocentiam, moresq; probos atq;

Quare quisque fiat emētatoris promissa extorsit, non fides, non solida villa-

doctrina verbo Dei fulta ac stabilita. Ceterum si quis
rationem naturalem exigit, nulla mihi videtur ma-
gis probabilis, quam quod ad morbo defunctos cer-
tatum cōfluant, congerones lepidi ac festiui, illosq;
ad iocos, luxum, lasciuiam, delicias omnesque volu-
ptatis illecebras inuitent, incitentque hinc comedias-
tiones ac soteria in orbem reducta, qui usus adeptam
sanitatem illis gratulan:ur: quæ plerumq; obscenis
canticis p̄strepunt, di& uq; pudēda spectantur. Hęc &
pleraq; alia facile agrotum ac nutantem animū, sui-
que oblitū in deteriorem partem applicat. His adde-
cibos.

*Vt animi
proprium
felicem fac-
essum obli-
neat.*

Quare quisque fiat emētatoris promissa extorsit, non fides, non solida villa-

cibos delicatos ac delectabiles, qui ad auctis humori Cibi delicatebus lumbos stimulant, obscenasq; partes sculpturi libidinis. unt ac tentigine afficiunt. Hinc ad luxum atque in fomenta. gluuiem, ad profulas libidines, ad foedos cōcubitus, ad enormes atq; effrenes cupiditates redditus; Sic.

— Ad mores natura recurrit

Damnato, fixa, ac mutari nescia.

Iuuenalio

Tanta est enim natura humana ad deteriora prop̄ Satyr. 14.

sio ac proeluitas, vt nisi Deus salutis nostrae audius,

continenter aures yelicet, ac calamitate subinde-

nos exerceat, omnia in profundam obliuionem de-

ueigant. Sic iuxta Esaiam, Tantum sola vexatio in-

Cap. 29.

tellectum dat auditui: hoc est, Nemo nisi ingruenti

bus periculis, oboitaque calamitate expurgescitur,

atque aures arrigit: nec cunctam frugalis ac mode-

rati victus ratio in mentem venit; aut vila habita aut

concepitur emendationis vita cogitatio, nisi illata

clade; aut cum febribus morbisque oppressos, saevis-

simis doloribus excruciant nos contingat. Nihil est

autem quod hominem à Deo magis auertit, atque Trouerib.

alienum efficit, quam rerum omnium affluentia ac

prosperi successus. Afflictio una est, qua ad gemitus

ac lassitia ad sanioris vita propositum nos reuocat.

Nec cunquam persuaderi potest, displicere Deo vi-

tam suam, mores, studia, in uitata, nisi ab imus mœ-

zore aliquo atque ægritudine, corpus morbis iden-

tidem affligatur, ita enim ad salutaria qua que mo-

nita ac vellicationes obsurdescit animus: sic mens

peccandi assuetudine occalluit, vt mitiores castiga-

tiones vel respuat, vel non magnopere iis commos-

ueatur, ne vila resipisciendi spes se proferat, nisi acets-

biora remedia admoucantur. Hinc illa Dei per Esaiam cominatio. Quoniam populus non est reuer-

sus ad poenitentem se, ideo non est auersus furor

eius, sed manus illius adhuc extenta, ac denuo ad

faciendum exponecta. Similis est apud Hieremiam Cap. 2.

Affluentia

Socordes &

ac diuersos

fatu.

Cap. 5. & 6.

Cap. 2.

H. er. 5.

querimonia: Frustra percussi filios vestros, disciplinam non receperunt. Ruisus, Percussi eos, & non doluerunt, attrici eos, & renuerunt accipere disciplinam, indurauerunt facies suas supra petram & noluerunt reuerti, magnificati sunt, ditati, incrassati, impinguasti, & praterierunt sermones meos pessime. Quocirca Deus aliquando nos premit acerbius, quoad frugem mentemque saniores reuocet. Sic Alexander Macedonum rex, qui sibi diuinos honores decerni passus est, sagitta percussus conspectoque effuse promanante sanguine, hominem esse se meminit, ac confessim ferociam fastumque remisit. Quo spectat illud Psalmographi: Humiliasti tanquam vulneratum, superbum: omne illius robur cōtriuisti. Quamobrem cum res maxime secundæ existunt, omniaque ex voto atque animi sententia succedunt, ne quis prosperitate successuq. nimio elatus se iactet insolentius, aut in moderate exsultet, sed quisq. secū ipse expendat, ac meditetur res aduersas, damna, clades, pericula, calamitates, morbos, infortunia singulis momentis cuiq. impendere, eaq. Deū homini nonnunquam inferre ad emendationem ac medelam, ad erratorum castigationem, & quo respiciat, certamq. salutis fiduciam, erecta in Deum mente concipiat. Quod cuique rectatum esse vult, ac nullos non attente obseruare, cum inquit: Si dereliquerint filii eius legem meam, ac mandatis meis non fuerint obsequuti, visitabo in virga iniurias eorum, & in verberibus peccata illorum, misericordiam autem meam non auferam ab eis, neq. nocebo in veritate mea. Quibus palam facit, castigari nos ad emendationem, non ad interitum: quo domitis cupiditatibus cohibitaq. peccandi licentia, ad probitatem ac vitæ innocentiam, ad integros atq. incorruptos mores quisque se conferat. Est siquidem Dei in nos animaduictio, quoniam à paterno affectu perficitur, summi amoris argumentum

*Psal. 88.**Deus castigat ut emendat.*

tum, ac benevolentia testificatio. Quem. n. diligit dominus castigat, flagellat autem hominem quem recipit: Quos vero Deus patitur vagari licentius, ac viuere laxius omnibusq; corruptelis innolui, nec tacito afflato ab errore reuocat, quoniam pro deseriis habet ac destitutis. Nō visitabo, inquit, nec animaduertam in filios, ac filias vestras, cum fornicati fuerint, nec in sponsas, cum adulterio se contaminavit: vt sunt nonnullæ, quarum etiā nostra arata edita sunt exempla, quæ se aliis subiecerunt, anteq; cum sponso, cui paulo ante solemniter se addixerant, congererentur, ita vt illarū pudicitia à triuali ac cōpetitore expugnata sit, vt alius quispiā illam delibarit, vulgo aiunt gheprost, antequam peracta nupciali pompa ac celebritate, in thorū genialem se collocarent, spōsuī amplexuræ. Ita Deus irritatq; scelerum continua-
tionē, ac peccandi afflictudine, manum à percusione suspendit, ac sustinet illos labi ac corruere in omni dedecus, pbrum, ignominiam suisq; desideriis obsequi: quō viuendi errore primum consequuntur turbulentam atque inquietam mentem, qua nihil homini obtingere potest, aut calamitosius aut afflītius: deinde prater infelicem exitum ac mortem acrebam, in qua nihil habent, quo se fulciant, sempiternam poenam atq; intolerandos cruciatus.

Si quando itaq; homini affluant res domesticæ, o-
pes, facultates, diuitiæ, aurum, argentiq; immensa pon- erga Deum
dera, ædes splendidæ, sumtuosa supelleæ, vespes ex- exiguntur.
quisitæ, quibus omnibus cumulate fruuntur, nunquā illi excitat illius memoria ac recordatio, cuius mini-
ficentia hæc tam affluerter obtigerunt, atq; obla- Duitio non
ta sunt. Nihil n. vitij habet ædium ac villarū maga- ruit abusus.
ficiencia, pecuniarum, p̄diorum, latifundiorū, iugerū possesso, modo v̄sus spectetur & commoditas: deni- que quod præcipuum est, & potissimum exiguntur, si erga Deum adsit gratitudo, atq; in renuiores bene-

O

Trouerh. 3.
Hebr. 12.

Oſea 4.

*Adulterio
notantur.*

ficentia, Commonuit tale quiddam, ac sedulo inculcauit Moses Iudaorum ex Dei pcepto ac traditione legislator, ne quis vñquā admittat, vt in obliuionem is deueniat, cui nos nostraq. debemus, Cum comederas, inquit, & satiatus fueris, ciboq; expletus, denique edificia splendida extruxeris, atq. accumularis tibi auri argentiq. vim, pecudes atq. armenta omnibusq. rebus auctus fueris, obseruato ne eleuetur aut extumescat cor tuum, & excidat menti tua Dominus Deus tuus, omniū istarum rerum largitor. Ne quoq; id exprobretur atq. obijciatur ingratis atq. obliuiosis, butyrum de armento, lac de ouibus, cum adipe agnorum & arietum, medullam tritici, & sanguinem vuæ meracissimum affatim illis Dominus attribuit verum vbi incrassatus est dilectus, recalcitrauit, impinguatus, satiatus, obesus factus, obliuioni dedit Deum conditoris suum, & ingratus fuit erga auctore salutis sua. Quapropter huiusmodi desertoribus, atrocies minas ac terrores Moses proponit, multasque clades atq. horrendas calamitates illis obuenturas denuntiat: quo ex his posteri documenta capiant, ac perspiciant, vt apud Hieremiam Deus punitiat, qui in eodem argumēto versatur, quam malū sit, quamq; acerbum atque amarum reliquisse Dominum Deum suum, nec vīlum esse timorem, aut reverentiam erga ipsum, dicit Dominus Deus exercituum.